SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO

1

Goiânia, 30 de junho de 2016.

EDITAL COMPLEMENTAR 02 AO EDITAL PROGRAD/PRPI Nº 01/2015

A Universidade Federal de Goiás, por intermédio da Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) e da

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação (PRPI), torna público o presente edital e convida os interessados a

apresentarem propostas nos termos aqui estabelecidos e em conformidade com as normas da

INICIAÇÃO CIENTÍFICA DO PROGRAMA BOLSAS DE LICENCIATURA PIBIC/PIVIC-

PROLICEN/PROGRAD/PRPI/UFG.

Onde se lê:

5 CRONOGRAMA

Atividades Datas/períodos

Publicação do Edital na página da PROGRAD/PRPI 22/12/2015

Inscrição das propostas no SICT 22/02 a 18/04/2016

Divulgação das inscrições homologadas Até 29/04/2016

Período para reconsideração da homologação 30/04 a 05/05/2016

Período de avaliação Ad hoc 06/05 a 06/06/2016

Avaliação do mérito pelo Comitê Externo do CNPq 21 e 22/06/2016

Divulgação do resultado preliminar
a)PIBIC-PROLICEN: propostas recomendadas com concessão de bolsas
b)PIVIC-PROLICEN: propostas recomendadas

 Até 01/07/2016

Período para solicitação de reconsideração da pontuação e/ou parecer 01/07 a 06/07/2016

Divulgação do resultado final
a) PIBIC-PROLICEN: propostas recomendadas com concessão das bolsas
b) PIVIC-PROLICEN: propostas recomendadas

Até 18/07/2016

Aceite do Termo de Compromisso UFG 2016/2017, indicado no SICT
(obrigatória)

19 a 25/07/2016

Reuniões com orientadores e orientandos (obrigatória) 01 a 12/08/2016

Participação no Programa de Formação em Pesquisa (bolsistas e voluntários)
Período de vigência

2016/2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA E DESENVOLVIMENTO
TECNOLÓGICO

2

Leia-se:

Atividades Datas/períodos

Publicação do Edital na página da PROGRAD/PRPI 22/12/2015

Inscrição das propostas no SICT 22/02 a 18/04/2016

Divulgação das inscrições homologadas Até 29/04/2016

Período para reconsideração da homologação 30/04 a 05/05/2016

Período de avaliação Ad hoc 06/05 a 06/06/2016

Avaliação do mérito pelo Comitê Externo do CNPq 21 e 22/06/2016

Divulgação do resultado preliminar
a)PIBIC-PROLICEN: propostas recomendadas com concessão de bolsas
b)PIVIC-PROLICEN: propostas recomendadas

 Até 11/07/2016

Período para solicitação de reconsideração da pontuação e/ou parecer 12/07 e 13/07/2016

Divulgação do resultado final
a) PIBIC-PROLICEN: propostas recomendadas com concessão das bolsas
b) PIVIC-PROLICEN: propostas recomendadas

Até 18/07/2016

Aceite do Termo de Compromisso UFG 2016/2017, indicado no SICT
(obrigatória)

19 a 25/07/2016

Reuniões com orientadores e orientandos (obrigatória) 01 a 12/08/2016

Participação no Programa de Formação em Pesquisa (bolsistas e voluntários)
Período de vigência

2016/2017

Profa. Gisele Araújo Prateado Gusmão                                   Profa. Maria Clorinda Soares Fioravanti
        Pró-Reitora Adjunta de Graduação                                                Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação